



Junta Directiva

+Presidente
Victor Gill Ramírez
+Presidente Ejecutivo
Luis Eduardo Pérez

+Directores
Victor Gill Ramírez
Rafael Gill Ramírez
Luis Eduardo Pérez

Bernardo Ávalos
José Santiago Núñez Gómez
Marta Elena Hernández Boyer
Margarita del Carmen Martín Quevedo

+Auditores Externos
Deloitte – Lara Marambio & Asociados

+Comisarios
Samil José Bracamonte Morales
Nathalie López

TOTAL DEL PATRIMONIO Bs. 224.434.835

ACTIVO

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2023

PASIVO

EXPRESADO EN BOLÍVARES

DISPONIBILIDADES		643.071.593	CAPTACIONES DEL PÚBLICO		713.890.920
Efectivo		330.034.392	Depósitos a la vista		579.202.043
Banco Central de Venezuela		123.871.439	Cuentas corrientes no remuneradas		106.216.077
Bancos y otras instituciones financieras del país		16.996	Cuentas corrientes remuneradas		66.708.707
Bancos y corresponsales del exterior		189.145.466	Cuentas corrientes según convenio cambiario No.20		5.316.015
Oficina matriz y sucursales		0	Depósitos y Certificados a la vista		1.229.996
Efectos de cobro inmediato		3.300	Cuentas corrientes según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad		399.731.248
(Provisión para disponibilidades)		0	Fondos especiales en fideicomiso según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad		0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES		51.858.840	Otras obligaciones a la vista		3.122.663
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias		0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero		0
Inversiones en títulos valores para negociar		0	Depósitos de ahorro		131.564.095
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta		817	Depósitos a plazo		0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento		84.600.671	Títulos valores emitidos por la institución		0
Inversiones de disponibilidad restringida		47.126.332	Captaciones del público restringidas		2.119
Inversiones en otros títulos valores		0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores		0
(Provisión para inversiones en títulos valores)		(79.868.980)	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA		0
CARTERA DE CRÉDITOS		286.329.427	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT		0
Créditos vigentes		291.530.544	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS		2.300.000
Créditos reestructurados		0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año		2.300.000
Créditos vencidos		193	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año		0
Créditos en litigio		0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año		0
(Provisión para cartera de créditos)		(5.201.310)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año		0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR		3.216.729	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año		0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades		0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año		0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores		19.091.450	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA		0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos		3.203.779	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR		7.830
Comisiones por cobrar		13.593	Gastos por pagar por captaciones del público		6.258
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar		0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV		0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)		(19.092.093)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT		0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES		0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos		1.572
Inversiones en empresas filiales y afiliadas		0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera		0
Inversiones en sucursales		0	Gastos por pagar por otras obligaciones		0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)		0	Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas		0
BIENES REALIZABLES		0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS		42.758.315
BIENES DE USO		10.573.271	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		0
OTROS ACTIVOS		47.972.493	OTRAS OBLIGACIONES		0
TOTAL DEL ACTIVO		1.043.022.353	TOTAL DEL PASIVO		758.957.065
INVERSIONES CEDIDAS		0	GESTIÓN OPERATIVA		59.630.453
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO DEL MES		8.886.492			
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA		33.975.827			
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES		12.167.107			
MICROCRÉDITOS Y OTROS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTOS		9.186.558			
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE		0			
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN		0			
AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA		34.271			
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL		34,66%			
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA		0			
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD		0			

PATRIMONIO

TOTAL DE PATRIMONIO	224.434.835
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	1.043.022.353
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	1.763.166
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	6.177.601
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	48.270
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	627.110.348
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	0

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administración Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Regimen Especial	Total
Inversión	0	7.124	0	0	0	7.124
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	992.160	4.865.256	184.682	0	0	6.042.098
Características mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	992.160	4.872.380	184.682	0	0	6.049.222

ESTADO DE RESULTADO DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2023 AL 31/03/2023
(Expresado en Bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	105.035.644	MARGEN FINANCIERO NETO	97.622.369
Ingresos por disponibilidades	794.456	Otros ingresos operativos	27.621.722
Ingresos por inversiones en títulos valores	338.423	Otros gastos operativos	(411.460)
Ingresos por cartera de créditos	103.902.765	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	124.832.631
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(48.805.720)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	Gastos de personal	(24.164.853)
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	Gastos generales y administrativos	(24.640.867)
Otros ingresos financieros	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	76.026.911
GASTOS FINANCIEROS	(5.105.295)	Ingresos por bienes realizables	1.036.800
Gastos por captaciones del público	(3.709.787)	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	Ingresos operativos varios	2.678.050
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	Gastos por bienes realizables	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(1.395.508)	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	Gastos operativos varios	(10.998.697)
Gastos por obligaciones subordinadas	0	MARGEN OPERATIVO NETO	68.743.064
Gastos por otras obligaciones	0	Ingresos extraordinarios	7.257
Gastos por oficina principal y sucursales	0	Gastos extraordinarios	0
Otros gastos financieros	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA	68.750.321
MARGEN FINANCIERO BRUTO	99.930.349	Impuesto sobre la renta	(9.119.868)
Ingresos por recuperación de activos financieros	0	RESULTADO NETO	59.630.453
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(2.307.980)		
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(2.307.980)		
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0		

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1.- Patrimonio	A	2.- Solv. Banc. y Calidad de Act.	A	3.-Gestión Administrativa	A	4.- Rentabilidad	A	5.- Liquidez	A
1.1) Patrimonio + Gestión Operativa / Activo Total x 100	34,66%	2.1) Provisión para Cartera de Créditos / Cartera de Créditos Bruta x 100	1,78%	3.1) Gastos de Personal + Gastos Operativos / Activo Productivo Promedio x 100	37,49%	4.1) Resultado Neto / Activo Promedio x 100	26,13%	5.1) Disponibilidades / Captaciones del Público x 100	90,08%
1.2) Activo Improductivo / Patrimonio + Gestión Operativa x 100	151,59%	2.2) Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Créditos Bruta x 100	0,00%	3.2) Gastos de Personal + Gastos Operativos / Ingresos Financieros x 100	46,47%	4.2) Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100	104,09%	5.2) Disponibilidades + Inv. en Tit. Valores / Captaciones del Público x 100	90,08%

A: 1er. Trimestre Finalizado el 31/03/2023 1-/ Anualizados cálculos con base a saldos promedios

Fuente. Cifras contables tomadas del balance del Banco

VÍCTOR GILL RAMÍREZ
Presidente

DONATINA CAFARO
Vicepresidente de División de Auditoría Interna

JHON MENDOZA
Vicepresidente de División de Finanzas y Control



¡El límite lo pones tú!

con la



¡Abre tu cuenta YA!
y disfruta de pagar tus consumos o servicios en Bs. sin tener los Bs.